
Olafa Scholze v Polsku „vítaly“ plakáty
požadující reparace za válku
- CZ24 News | 14. prosince 2021

POLSKO: Jablkem sváru mezi Německem a Polskem zůstávají nároky Polska na reparace za
zločiny z 2.světové války.

Pro německého kancléře Olafa Scholze je Varšava třetí zastávkou po  Paříži a Bruselu od středečního
převzetí úřadu kancléře.
Polský premiér Mateusz Morawiecki ve svém sídle přijímá svůj německý protějšek s vojenskými
poctami.
Následoval osobní rozhovor s premiérem v jeho oficiálním sídle (15 minut). Poté se ke skupině
připojili poradci obou předsedů vlád a asi hodinu hovořili o nejdůležitějších otázkách.
Morawiecki poté s novináři hovořil o „nové kapitole německo-polských vztahů“, kterou chtěl otevřít s
novou vládou v Berlíně.
Nicméně si  stěžoval,  že plány „semaforu“ se nerovnají  „sladění“ členských států. Zatímco nová
německá vláda  prosazuje „byrokratický centralismus“ pro EU, tak cílem Polska je „Evropa jako
otčina“. Morawiecki:
 
„Koncept centralismu je utopie a nebezpečný,” uvedl Morawiecki.
Poukázal na Scholze, že „otevření plynovodu Nord Stream 2“ přivádí mnoho východoevropských
zemí do „energetické smyčky“,  kterou může Kreml kdykoli  uzavřít.  To dělá Evropu „otevřenou
vydírání“.
K otázce reparací za škody způsobené druhou světovou válkou polský premiér řekl, že to je
pro Polsko dodnes trauma. Mluvil o „moři slz polských matek, moři krve polských otců“.
Scholz kontroval, že Evropa má 400 milionů občanů. Není vhodné „zažehnávat konflikty“.
Olaf Scholz slíbil, že v Berlíně bude „vybudováno místo pro vzpomínku na polské oběti a
utrpení“  –  požadavek,  který  Polsko  vznáší  již  léta“.  Problematika  reparací  je  však  již
„upravena ve smlouvách“. To znamená: Smlouva 2 plus.
Nový německý kancléř hovořil o „přátelských diskusích“ (místo jedné hodiny to byla dobrá hodina a
půl).  Doufal v „brzkou dohodu“ v řízení EU o právním státu proti  Polsku. Vlastní názor Scholz
neprozradil.
Scholz  vyjádřil  podporu  režimu  na  hranicích  Polska  s  Běloruskem.  S  ohledem  na
Lukašenkovu „hybridní válku“, který „zneužívá uprchlíky“, je také úkolem Německa „to
odmítnout“. Scholz: „Podporujeme Polsko, aby se nenechalo vydírat.”
Po jednání se šéfové vlád odjeli do centra města, aby položili věnec k hrobu neznámého vojína.
Hned vedle památníku stojí pamětní sloup obětem smolenského leteckého neštěstí, při kterém v roce
2010 spolu s desítkami státních a armádních vůdců zahynul prezident Lech Kaczynski – trauma pro
Poláky dodnes. A příležitostí ke stále novým konspiračním teoriím proti Rusku, na kterých se výrazně
podílí vládní strana PiS a její vůdce Jaroslaw Kaczynski, bratr zesnulého prezidenta.
 
Protest proti Scholzovi
Setkání je ovlivněno plakáty visícími na centrálních místech ve Varšavě. Na plakátech je Olaf Scholz
na svém volebním plakátu „Kancléř pro Německo“, doplněném požadavkem „Reparace pro Polsko“.
Dalším motivem je, aby Německo uplatnilo spravedlnost ve svém závazku k právnímu státu v Polsku
„při nápravě německých zločinů za druhé světové války“.
Plakáty distribuuoval umělec Wojcech Korkuc, příznivec PiS,  který je údajně sponzorován
vládní stranou PiS a opakovaně přitahuje pozornost propagandou ve prospěch vlády. Sám

https://cz24.news/olafa-scholze-v-polsku-vitaly-plakaty-pozadujici-reparace-za-valku/
https://cz24.news/olafa-scholze-v-polsku-vitaly-plakaty-pozadujici-reparace-za-valku/


popírá, že by plakáty navrhl. Polská vláda rovněž jakoukoli účast popírá.
 
Problémem je, že jeden z plakátů nese logo polského ministerstva kultury …
 

 

ZDROJ: prvnizpravy

https://twitter.com/WojciechKorkuc?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1470034508242108421%7Ctwgr%5E%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.bild.de%2Fpolitik%2Fausland%2Fpolitik-ausland%2Folaf-scholz-zum-antrittsbesuch-in-polen-kanzler-protest-truebt-spitzengespraeche-78524268.bild.html

